
613
Besluit van 3 december 1997, houdende
aanpassing van een drietal algemene
maatregelen van bestuur aan wijzigingen van
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 2 september
1997 nr. 649522/97/6;
Gelet op de artikelen 116 en 244 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek

alsmede op de artikelen 37, 39 en 41 van de Wet op de rechtsbijstand;
De Raad van State gehoord (advies van 11 november 1997, nr.

W03.97.0581);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van

27 november 1997, nr. 665643/97/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I BOEK 1 VAN HET BURGERLIJK WETBOEK

ARTIKEL I

Het Besluit Huwelijksgoederenregister 19691 wordt als volgt gewijzigd:

A.

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid onder a wordt na «huwelijkse voorwaarden»
ingevoegd: of in voorwaarden van een geregistreerd partnerschap.

2. In het tweede lid wordt na «een huwelijksgemeenschap» ingevoegd:
of een gemeenschap van een geregistreerd partnerschap,.

B.

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt als volgt gewijzigd:

a. Na «elk echtpaar» wordt ingevoegd: of elk geregistreerd paar.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1997

Staatsblad 1997 613 1



b. Na de zinsnede «van de man en de vrouw» wordt ingevoegd: dan wel
van de beide personen.
c. Ten slotte wordt na «de huwelijksvoltrekking» ingevoegd: of het

geregistreerd partnerschap dat is aangegaan.

2. In het vierde lid wordt na «naar de geslachtsnaam van de man»
ingevoegd:, indien het een geregistreerd paar betreft, wordt de
geslachtsnaam gekozen van die persoon wiens geslachtsnaam op grond
van alfabetische volgorde het eerst in aanmerking komt.

ARTIKEL II

Het Besluit voogdijregisters2 wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

A.

Onderdeel a van het eerste lid wordt als volgt gewijzigd:

a. Na «251,» wordt ingevoegd: 251a,.
b. Na «253,» wordt ingevoegd: 253t, 253v, 253x,.
c. Na «277,» wordt ingevoegd: 282,.
d. Na «322,» wordt ingevoegd: 323,.
e. De zinsnede «en de artikelen 823 en 824 van het Wetboek van

Burgerlijke Rechtsvordering» vervalt.

B.

Onderdeel d van het eerste lid komt te luiden:
d. de maatregel van voorlopige voogdij ingevolge de artikelen 241, 272,

331, en 332 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

C.

In het tweede lid wordt de puntkomma aan het slot van de eerste volzin
vervangen door een punt en vervalt de tweede volzin.

2. In onderdeel b van artikel 3 wordt na «voornamen,» ingevoegd: zijn
geslachtsnaam.

3. Artikel 12, tweede lid, vervalt.

4. Na artikel 12 wordt een nieuw artikel 13 toegevoegd, dat luidt:

Artikel 13

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit gezagsregisters.

HOOFDSTUK II WET OP DE RECHTSBIJSTAND

Enig artikel

Onderdeel I. onder A., van de bijlage bij het Besluit vergoedingen
rechtsbijstand 19943 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder P.010 wordt na «eenzijdige verzoeken tot echtscheiding»
ingevoegd: of tot ontbinding van een geregistreerd partnerschap.

Staatsblad 1997 613 2



2. Onder P.030, P. 040, P.050 wordt telkens na «echtscheidings-
procedure» ingevoegd: of procedure tot het beëindigen van een geregi-
streerd partnerschap.

HOOFDSTUK III

Enig artikel

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1998.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting
in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 3 december 1997
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie,
E. M. A. Schmitz

Uitgegeven de elfde december 1997

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

STB3741
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1997

1 Stb. 1969, 525, gewijzigd bij besluit van 21
oktober 1971, Stb. 629.
2 Stb. 1969, 526, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 4 september 1995, Stb. 420.
3 Stb. 1994, 31, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 22 mei 1997, Stb. 217.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vierde lid, onder b, van de Wet op de Raad van
State, omdat het uitsluitend opmerkingen van
redactionele aard bevat.

Staatsblad 1997 613 3



NOTA VAN TOELICHTING

1. Besluit Huwelijksgoederenregister 1969 (hoofdstuk I) en
Besluit vergoedingen rechtsbijstand (hoofdstuk II)

Aanpassing van deze besluiten is nodig in verband met de wet van 5 juli
1997 houdende wijziging van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek (B.W.) en
van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering in verband met
opneming daarin van bepalingen voor het geregistreerd partnerschap,
Stb. 324.

Ook ten aanzien van geregistreerde partners geldt dat hun registratie-
voorwaarden om tegen derden te werken in het huwelijksgoederen-
register ingeschreven moeten worden. Ingevolge artikel 80b van
genoemde wet zijn immers de titels 6, 7 en 8 van Boek 1 B.W. van
overeenkomstige toepassing op het geregistreerd partnerschap. De in
verband hiermee noodzakelijke aanpassingen van het Besluit
Huwelijksgoederenregister 1969 zijn terminologisch van aard. Gewezen
wordt slechts op artikel 3, vierde lid. Wat betreft de rangschikking van de
kaarten is ten aanzien van een geregistreerd paar gekozen voor de
geslachtsnaam van de geregistreerde persoon die alfabetisch voorop
staat.

Opmerking verdient dat in Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek de
benaming «huwelijksgoederenregister» in verband met de invoering van
het geregistreerd partnerschap niet is aangepast. Een aanpassing zou een
niet goed bruikbare benaming opleveren. Reden om dit achterwege te
laten. De benaming van dit besluit zelf is dan ook niet aangepast.

De in het register op te nemen gegevens worden voor een groot deel
geautomatiseerd opgeslagen bij de rechtbanken. Als de inschrijving in het
register wordt aangemerkt de opneming van de benodigde gegevens in
een computerbestand. De overlegde huwelijkse voorwaarden of rechter-
lijke uitspraken worden afzonderlijk bewaard. De kaarten zijn nu een
«uitdraai» of «print». Zij worden overeenkomstig het besluit voorzien van
een dagstempel en een handtekening van de griffier van de rechtbank.

Aanpassing van de bijlage bij het Besluit vergoedingen rechtsbijstand
impliceert dat geregistreerde partners analoog aan echtgenoten in een
echtscheidingsprocedure in aanmerking komen voor de vergoeding van
rechtsbijstand bij beëindiging van het geregistreerd partnerschap.

2. Besluit voogdijregisters (hoofdstuk I)

Aanpassing van dit besluit is nodig in verband met opneming in Boek 1
van het Burgerlijk Wetboek van de mogelijkheid van gezamenlijk gezag
door een ouder en zijn partner en van gezamenlijke voogdij (Wet van 30
oktober 1997, Stb. 506). Deze gezagsbeslissingen van de rechter zullen
steeds terug te vinden zijn in het voogdijregister. Verder is aanpassing van
dit besluit nodig, omdat bevelen van de officier van justitie tot toever-
trouwing aan de raad voor de kinderbescherming tot het verleden
behoren en daarvoor in de plaats zijn getreden rechterlijke beslissingen
inzake voorlopige voogdij. Een en ander krachtens de wet tot wijziging
van het Burgerlijk Wetboek en enige andere wetten in verband met de
herziening van voorlopige maatregelen (Wet van 23 januari 1997, Stb. 38).
Artikel 3 van dit besluit is aangepast, omdat ingevolge de artikelen 253t,

vijfde lid, en artikel 282, zevende lid, zoals opgenomen in de in de
voorgaande alinea eerstgenoemde wet, in de daar bedoelde gevallen door
de rechter tot geslachtsnaamswijziging kan worden beslist.
De benaming van het register is gewijzigd in verband met het feit dat

Staatsblad 1997 613 4



het niet langer alleen om voogdijbeslissingen gaat, maar ook om
beslissingen omtrent het gezag.

De Staatssecretaris van Justitie,
E. M. A. Schmitz

Staatsblad 1997 613 5


